
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  168/23  del  17/03/2023 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE. ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP 
"RETI LOCALI 7- LOTTO 3 CIG 7743553615" PER LA FORNITURA DI 
APPARATI E REALIZZAZIONE DI LAVORI PER AMPLIAMENTO 
CONNETTIVITA' PER STUDENTI PRESSO VARIE RESIDENZE 
UNIVERSITARIE DEL DSU TOSCANA. 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 7/22 
DEL 7 MARZO 2022 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE 
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE 
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO”; 

 Richiamato l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce: “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri orientamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 Dato atto che è stato individuato nel Coordinatore del Servizio Sistemi informatici e 
applicativi (ICT) dr.ssa Sonia Chiantini, il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 Dato atto che il RUP ha rilasciato la dichiarazione, conservata in atti, avente ad oggetto 
“DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI AI FINI 
DELLA NOMINA DI RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO“ protocollo aziendale n. 
3072/2023;   

 Considerata la Richiesta inserita sul sistema Work Flow dal Coordinatore del Servizio 
Sistemi informatici e applicativi (ICT), relativa all’istanza di affidamento della fornitura 
di apparati e realizzazione di lavori per ampliamento connettività per studenti alloggiati 
presso varie Residenze Universitarie del DSU Toscana in adesione alla Convenzione 
Consip “Reti Locali 7” Lotto 3 CIG 7743553615, comprendenti investimenti per impianti, 
apparati e UPS per un importo di €. 249.645,63= oltre IVA e servizio di assistenza 48 
mesi per un importo di €. 13.872,84= oltre IVA, per un importo complessivo di € 
263.518,47= al netto d’IVA, come meglio specificato nelle note ad essa allegate 
(Allegato n. 1 e n. 2 - Nota RUP, Allegato n. 3 Modello A), da considerarsi parti 
integranti del presente atto; 

 Dato atto che nelle note Allegato n.1 e n.2 il RUP propone l’affidamento di cui trattasi 
mediante adesione alla Convenzione Consip sopra indicata; 

 Dato atto, altresì, che in detta Relazione il RUP dichiara che l’acquisizione di cui trattasi 
sono previsti nel programma dell’attività contrattuale per l’anno 2023 approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 31 gennaio 2023 e nel Piano 
degli investimenti 2022-2024 approvato dal CDA con il medesimo atto, alla commessa 
n. ALL-01-023; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 Dato atto che nella nota Allegato n.2 - Modello A, il RUP dichiara la presenza della 
Convenzione Consip “ Reti Locali 7” Lotto 3 per la fornitura di prodotti e la prestazione 
di servizi relativi alla realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali e per la 
prestazione di servizi connessi e servizi opzionali per le pubbliche Amministrazioni Locali 
zona centro avente ad oggetto la fornitura di cui trattasi, sottoscritta con Vodafone 
Italia S.p.A., codice fiscale 93026890017, partita IVA n. 08539010010, con sede in 
Ivrea (TO), Via Jervis n. 13, nella sua qualità di mandataria del raggruppamento 
temporaneo con la mandante Converge S.p.A., con sede legale in Roma, Via Mentore 
Maggini n. 1, partita IVA 04472901000 - CIG: 7743553615; 

 Vista la L. 208/2015, art. 1 comma 512: Beni e servizi informatici e di connettività, in 
cui è previsto che le Amministrazioni Pubbliche provvedono ai propri 
approvvigionamenti per i suddetti beni e servizi, esclusivamente tramite gli strumenti di 
acquisto e di negoziazione di Consip spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le 
centrali di committenza regionali; 

 Vista la L. 296/2006 art. 1 c. 449, che prevede che “nel rispetto del sistema delle 
convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive 
modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, per tutte le amministrazioni 
statali centrali e periferiche l’obbligo di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-
quadro. Le amministrazioni possono ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma 
e alle convenzioni stipulate dalle Regioni quali centrali di committenza, ovvero, qualora 
non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate da Consip 
S.p.A., ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la 
stipulazione dei contratti”; 

 Dato atto che l’Azienda ha ricevuto, tramite il Servizio Approvvigionamenti e Contratti, 
che cura la procedura per l’adesione alla Convenzione di cui in oggetto, il Progetto 
Esecutivo Preliminare relativo all’adesione di cui trattasi predisposto dal Fornitore 
aggiudicatario ed ha proceduto  a richiedere, in data 8 marzo 2023, il PED (Piano 
Esecutivo Definitivo) tramite ODA 7182883, sulla base del quale poter procedere 
all’adesione di cui trattasi; 

 Dato atto che il CIG (Codice Identificativo Gara) derivato per la procedura in oggetto 
sarà acquisito prima dell’emissione del relativo Ordinativo di fornitura; 

 Dato atto infine che la spesa presunta di cui alla presente determinazione per l’adesione 
alla convenzione di cui trattasi, per complessivi € 263.518,47= IVA esclusa e, pertanto, 
€ 321.492,53= IVA 22% compresa, verrà imputata per un importo di €. 249.645,63= 
oltre IVA relativo alla fornitura degli apparati nel Piano degli investimenti 2022-2024 di 
cui alla commessa n. ALL-01-023 e per un importo di €. 13.872,84= oltre IVA relativo al 
servizio di assistenza per 48 mesi nei bilanci degli anni dal 2023 al 2025;            

 

 

DETERMINA 

 

1. Di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l'adesione alla Convenzione 
“Reti Locali 7” Lotto 3 - CIG gara: 7743553615, per la fornitura di apparati e 
realizzazione di lavori per ampliamento connettività per studenti alloggiati presso varie 
Residenze Universitarie del DSU Toscana, sottoscritta tra Consip s.p.a. e Vodafone Italia 
S.p.A., codice fiscale 93026890017, partita IVA n. 08539010010, con sede in Ivrea 
(TO), Via Jervis n. 13 nella sua qualità di mandataria del raggruppamento temporaneo 
con la mandante Converge S.p.A., con sede legale in Roma, Via Mentore Maggini n. 1, 
partita IVA 04472901000, per un importo complessivo presunto pari ad € 263.518,47= 
oltre IVA di legge; 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm#26


*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

2. Di dare atto che il CIG derivato per la procedura in oggetto sarà acquisito prima 
dell’emissione dell’Ordinativo di fornitura conseguente all’approvazione dell’adesione di 
cui sopra; 
 

3. Di prendere atto della seguente documentazione che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto: 

- Relazione RUP circa proposta e necessità affidamento (All. n. 1) 
- Nota RUP circa la presenza di convenzioni/contratti regionali (All. n. 2); 

 
4. Di dare atto che è stato individuato come Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, per l’acquisizione di cui trattasi, la Dr.ssa Sonia 
Chiantini, Coordinatore del Servizio Sistemi informatici e applicativi (ICT) dell’Azienda; 

5. Di dare atto che la spesa presunta di cui alla presente determinazione, per la fornitura 
di cui trattasi, per complessivi € 263.518,47= IVA esclusa e, pertanto, € 321.492,53= 
IVA 22% compresa, verrà imputata, per un importo di €. 249.645,63= oltre IVA relativo 
al valore della fornitura degli apparati nel Piano degli investimenti 2022-204 di cui alla 
commessa n. ALL-01-023 e per un importo di €. 13.872,84= oltre IVA relativo al 
servizio di assistenza per 48 mesi nei bilanci degli anni dal 2023 al 2025;                 

6. Di assicurare la pubblicità integrale del presente atto mediante pubblicazione all’Albo 
on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella Sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale aziendale ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs 

50/2016.      

 

 

                                                Il Dirigente 
                               Area Approvvigionamenti e Contratti, 
                                     Servizi tecnici e Informatici         

                                                                                            Ing. Andrea Franci       
                                                                                                               (Firmato digitalmente)* 

 
         

 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

